（様式１）

平成30年7月20日

文部科学大臣　殿

阪南市長

水野　　謙二　　印

１． 施設整備計画の名称

阪南市公立学校等施設整備計画

２． 計画期間

平成２７年度～平成２９年度（３年間）

（担当）

阪南市教育委員会教育総務課

住所：阪南市尾崎町３５-１

電話：0000－00－0000０７２-４７１-５６７８

　　学校施設環境改善交付金交付要綱第８に基づき、下記のとおり施設整備計画

　の目標の達成状況に係る評価（事後評価）の結果を報告します。

施設整備計画の事後評価について

３．事後評価の実施

（１）　実施時期

（２）　評価の方法

４．総合的な所見

５．各目標の達成状況

（１）　公立の義務教育諸学校等施設の老朽化対策を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（様式２）

阪南市定例教育委員会にて評価
○第６回定例教育委員会にて平成２７年度～平成２９年度の施設整備計画について、達成状況・事
業進捗の評価を報告し、事後評価について御意見を頂く。
○第７回定例教育委員会にて、前回の意見をまとめた事後評価を報告する。

○本計画期間の整備目標は、達成することが出来た。
○耐震化が計画どおり完了したことは良かった。しかし今後は老朽化の改修が必要になってくるの
で、長寿命化改修計画を策定し、効率的な交付金の活用を行い、教育環境の改善を図っていく必要
がある。
○空調整備については、小中学校全教室と主だった特別教室が整備されたことから、本市の教育環
境が大きく改善された。今後は将来的な設備の更新についても交付金を活用して、取り組んでいく
必要がある。
○トイレの洋式化について、小学校はかなりの整備が進んだが、中学校は進んでいない。鳥取東中
学校は築３０年以上経過しているが未改修である。このような状況を踏まえ、中学校のトイレの洋式化
をはじめとした、老朽化対策に取り組んでいく必要がある。

平成３０年６月２１日　第６回定例教育委員会開催
平成３０年７月１９日　第７回定例教育委員会にて事後評価を報告

波太小学校（現東鳥取小学校）の統合に伴い、老朽化した校舎を耐久性の向上や、機能的な改修
を行う長寿命化改修を実施した。

（２）　地震、津波等の災害に備えるための整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（３）　防犯対策など安全性の確保を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

６．改築後の危険建物等のとりこわし状況

○小中学校の普通教室・特別支援学級教室・図書室・音楽室・コンピューター教室等について大規
模改造（空調）事業を実施した。
○耐震改修に併せて、朝日小学校及び貝掛中学校の大規模改造（トイレ）事業を実施した。
○貝掛中学校⑩棟のトイレ改修について、交付金が未採択のため市単独費事業で実施した。

○本計画期間中３校の耐震改修工事を実施し、本市の目標であった平成２７年度末までに、統合に
伴う未使用化校を除いて、全ての校舎の耐震化を完了した。
○防災機能強化事業で非構造部材の耐震として、外壁の改修や屋内運動場の天井撤去を実施し
た。

（様式３）

７．事業ごとの実施状況

(実施しなかった場合）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

未実施の理由・今後の対応予定等

２７年度実施

波太小学校（現東鳥取小学校） （２） 05 地震補強 校 Ｒ H27.6～H27.11 H27.11.30

波太小学校（現東鳥取小学校） （２） 36 防災機能強化 屋 H27.6～H27.11 H27.11.30

朝日小学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ H27.6～H27.12 H27.12.25

朝日小学校 （２） 07 大規模改造（トイレ） 校 H27.6～H27.12 H27.12.25

朝日小学校 （４） 36 防災機能強化 校 H27.6～H27.12 H27.12.25

箱作小学校 （２） 36 防災機能強化 校 H27.6～H28.1 H28.1.20

箱作小学校 （２） 36 防災機能強化 屋 H27.6～H28.1 H28.1.20

貝掛中学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ H27.6～H28.1 H28.1.29

貝掛中学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 H27.6～H28.1 H28.1.29

貝掛中学校 （２） 36 防災機能強化 校 H27.6～H28.1 H28.1.29

28年度実施

波太（現東鳥取小学校） （１） 08 統合（改修） 校 H28.6～H29.2 H29.2.28

波太（現東鳥取小学校） （４） 07 大規模改造（空調） 校 H28.6～H29.2 H29.2.28

波太（現東鳥取小学校） （４） 07 大規模改造（校内LAN) 校 H28.6～H29.2 H29.2.28

貝掛中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 H28.6～H28.11 H28.11.29 市単独費費業

２９年度実施

尾崎小学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 H29.6～H30.3 H30.3.6

西鳥取小学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 H29.6～H30.3 H30.3.5

下荘小学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 H29.6～H30.3 H30.3.7

舞小学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 H29.8～H30.3 H30.3.29

朝日小学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 H29.8～H30.3 H30.3.13

上荘小学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 H29.8～H30.3 H30.3.14

桃の木台小学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 H29.6～H30.3 H30.3.12

鳥取中学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 H29.8～H30.3 H30.3.8

貝掛中学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 H29.8～H30.3 H30.3.16

鳥取東中学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 H29.8～H30.3 H30.3.13

飯の峯中学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 H29.8～H30.3 H30.3.9

実施をしたが、補助対象額を下回った 市単独費事業

学校等の名称
事業
区分

目標
備考

（改築事業は、旧施設の
とりこわし時期を明記）

整備方針
事業完了
年月日